et benefica, non perde occasione d’usare certe maniere officiose, et d’ossequio con tutti i 

cardinali, con gli ambasciatori de principi, et con i privati cortigiani proportionatamente, 

et in somma va affettando per tutte le vie di guadagnare la buona opinione et la 

benevolenza universale […] Il modo che tiene Albano è pieno di pericoli se non è 

maneggiato con estrema prudenza, perché si costituisce bersaglio d’ognuno, et perché 

s’offende talvolta che non si pensa; ma è ben vero, ch’egli è presto, et efficace. […] In uno 

48 BAV. Lat.Vat. 7039. Tomo II. “Consideratione”, 330v-331v. 
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pare si consideri per oppositione l’havere figliuoli benché legitimi, et uno di essi per 

quello che si dice, di non buona conditione. […] Tra le creature stesse di Pio V sarebbe 

di gran divisione circa il favorire questo, o quello, et non sarebbe gran cosa che i frati per 

non cedersi l’un l’altro, andassero più volentieri in Albano […] giudicasi forse Albano 

più habile a sostenere la gravezza del principato per esser nobile, buon dottore di legge, 

esser citato in governi, et anco di valore et esperienza nelle cose di stato; et Theano 

all’incontro sarà forse stimato più idoneo à conseguirlo, essendo per aventura la persona 

sua molto accomodata alla dispositione de principi, et de cardinali più eminenti i quali 

tutti, pur che in un soggetto siano molti anni, et una certa bontà piacevole, et comune et 

anco spirito moderati non hanno poi le qualità sopradette in gran consideratione. Pure 

quando non eccede la mediocrità, come alla fine non fanno in Albano, non si può dire 

che per sé stesse siano d’impedimenti49. 

L’Albani non era inviso alle grandi monarchie, avendo un profilo politico 

neutrale: in conclave non sarebbe stato né il candidato proposto da un re, ma non 

avrebbe nemmeno incontrato veti. L’essere suddito della Serenissima non era un 

fattore rilevante: sia perché l’Albani non era un patrizio veneziano, sia perché la 

Repubblica non era in questi anni particolarmente interessata a esercitare una forte 

influenza sul conclave. Ai veneziani, sembra di capire, premeva unicamente 

l’elezione di un papa non intransigente, che non mettesse a rischio con iniziative 

personali la pace in Italia. La Consideratione evidenzia qualcosa di simile. 

La Repubblica di Venezia, se non fosse che quando si tratta di crear cardinali a 

contemplatione de’ principi le parrebbe d’essere negletta se non se ne facesse a sua